এর মধ্যে অসমিয়া ভাষা সরকারি ভাষা হিসাবে শ্রীহট্টে ব্যবহৃত হওয়ার সুযোগটাই বা কোথায় ছিল?

অতঃপর শ্রীমতী হাগজের বেশ জোর দিয়েই বলেছেন যে ডিমাসা কাছাড়ীদের রাজসভায় সরকারি ভাষা ছিল অসমিয়া এবং কাছাড় ইংরেজী অধীনে যাওয়া পরই ১৮৩৬ সালে এখানে বাংলাভাষার ব্যবহার শুরু হয়। কী আশ্চর্য, তিনি নিজে ওই আলোচনাই ঠিক তার বিপরীত প্রমাণ দাখিল করেছেন। ১৬৫৮ শকাব্দ অর্থাৎ ১৭৩৬ খ্রিস্টাব্দের একটি দানপত্র তিনি তুলে দিয়েছেন : ‘বরখলার চন্দলস্করের বেটা মণিরামকে আমি জানিয়া উজ্জীর পাতিলাম’ ইত্যাদি, ওই দলিলের ভাষা সম্পর্কে তিনি নিজেই বলেছেন : ‘সনন্দের ভাষা শ্রীহট্ট ও কাছাড় জেলায় প্রচলিত গ্রাম অঞ্চলের বাংলা বয়ান’ (পৃ. ৩৫, অসমিয়া থেকে বঙ্গানুবাদ)। যেহেতু সনন্দের লেখক লেখাপড়া বেশি জানতেন না, তাই ভাষাগত কিছু ভুল ছিল, সেগুলো সংশোধন করে শুদ্ধ বাংলা রপ কী হবে, তাও শ্রীমতী হাগজের দেখিয়ে দিয়েছেন। অতএব বোঝা গেল ১৭৩৬ সালেই ডিমাসা রাজারা রাজসনন্দে বাংলা ব্যবহার করেছেন। অথচ তারপরই লেখিকা বলছেন যে, ১৮৩৬ সালের আগে কাছাড় সরকারি কাজে বাংলা ব্যবহার হতো না। এই ধাঁধার জবাব আমরা পাইনি।

ডিমাসা কাছাড়ী রাজারা মাইবং-এ ষোড়শ শতাব্দীতে রাজধানী স্থাপন করেন। এই সময় থেকেই যে রাজকার্যে ও সংস্কৃতি চর্চায় বাংলা ভাষার ব্যবহার শুরু হয়, তার কিছু নিদর্শন আমরা তুলে দিচ্ছি। মাইবং-এর সর্বপ্রাচীন যে লিপিটি পাওয়া গেছে তা ১৫৭৬ খ্রিস্টাব্দের (শক ১৪৯৮) এই লিপির পাঠ হচ্ছে — ‘শুভমস্ত শ্রীশ্রীযুক্ত মেঘনারায়ণদেব হাচংসা বংশ জাত হৈ পাথরে সিদ্ধদ্বারা বান্ধাইলেন।’ এই বাক্যবন্ধে ক্রিয়াপদের ব্যবহার সহ নিশ্চিতই শ্রীহট্ট অঞ্চলের আঞ্চলিক বাংলা। ব্রহ্মপুরাণের অনুবাদের একটি প্রাচীন পুঁথি পাওয়া গেছে, যারা লিপিকর (copyist) হচ্ছেন ডিমাসা কাছাড়ী শ্রীঅনন্তরাম বর্মণ।